

Số: 317 /BC-UBND

Việt Yên, ngày 20 tháng 11 năm 2015

BÁO CÁO

**Đánh giá kết quả thực hiện các Chương trình mục tiêu Quốc gia
trên địa bàn huyện Việt Yên năm 2015**

(Phục vụ đoàn kiểm tra ngày 17/11/2015 của BCD thực hiện các Chương trình MTQG tỉnh)

Thực hiện Kế hoạch số 22/KH-BCĐ ngày 09/6/2015 của Ban chỉ đạo thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia, Công văn số 3974/CV-BCĐ ngày 5/11/2015 của đoàn kiểm tra, UBND huyện Việt Yên, báo cáo kết quả thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện năm 2015 như sau.

I. Tình hình triển khai thực hiện phần kinh phí do UBND tỉnh giao cho huyện trực tiếp quản lý

1. Khái quát chung:

1.1. Khái quát tình hình kinh tế-xã hội của huyện:

Năm 2015, cùng với sự phục hồi của nền kinh tế chung cả nước, tình hình phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện đã đạt được những kết quả khả quan: Tổng giá trị sản phẩm trên không bao gồm KCN đạt 24.198 triệu đồng, tốc độ tăng trưởng đạt 18,8 %. Giá trị sản xuất công nghiệp - xây dựng không bao gồm KCN đạt 19.369 tỷ, tăng 3.120 tỷ so với cùng kỳ năm 2014, tốc độ tăng trưởng đạt 18,9%, Vượt 3,9% so với Nghị quyết. Giá trị sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản ước đạt 1.418 tỷ đồng, tăng 46.738 tỷ so với cùng kỳ năm 2014; tốc độ tăng trưởng đạt 8,3%, vượt 3,3% chỉ tiêu Nghị Quyết. Giá trị sản xuất ngành dịch vụ ước đạt 713 tỷ, tăng 126 tỷ so với cùng kỳ năm 2014, tốc độ tăng trưởng đạt 21,5%, vượt 3,5% chỉ tiêu Nghị quyết.

1.2. Tên, kinh phí các CTMTQG được UBND tỉnh giao cho huyện trực tiếp quản lý, triển khai:

Giai đoạn 2011-2015, trên địa bàn huyện thực hiện 09 chương trình mục tiêu quốc gia, cụ thể: CT MTQG về y tế, CT MTQG phòng chống HIV/AIDS, CT MTQG vệ sinh an toàn thực phẩm; CT MTQG xây dựng nông thôn mới; CT MTQG Dân số/KHHGD; CT MTQG giảm nghèo bền vững; CT MTQG phòng chống ma túy; CT MTQG về việc làm và dạy nghề; CT MTQG nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn;

Trong đó, UBND huyện Việt Yên được UBND tỉnh phân bổ 16.168,45 triệu đồng (ngân sách Trung Ương 11.750 triệu đồng, ngân sách tỉnh 4.418,445 triệu đồng) để thực hiện 4 trình sau: CT MTQG xây dựng nông thôn mới; CT MTQG Dân số/KHHGD; CT MTQG phòng chống ma túy; CT

MTQG về việc làm và dạy nghề. Tổng kinh phí giải ngân tới thời điểm hiện tại đạt 8588,65 triệu, đạt 39%.

2. Công tác chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện các CTMTQG của huyện.

UBND huyện đã triển khai Quyết định của UBND tỉnh về phân bổ vốn; giao chỉ tiêu thực hiện cũng như thành lập, kiện toàn BCD chung tại Quyết định số 4050/QĐ-UBND ngày 12/11/2015; các BCD riêng của từng chương trình; phân công nhiệm vụ cụ thể, đồng thời, giao các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện hướng dẫn, tham mưu hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc để điều hành, thực hiện tốt nhiệm vụ đề ra. Thể hiện cụ thể tại các văn bản sau:

- Đối với Chương trình MTQG về việc làm và dạy nghề: Kế hoạch số 2454/KH-UBND, ngày 16/12/2014 về đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2015; Quyết định 2342/QĐ-UBND ngày 26/5/2015 về việc giao kế hoạch chi tiết chương trình mục tiêu quốc gia việc làm và dạy nghề năm 2015; Quyết định 2746/QĐ-UBND ngày 17/7/2015 về việc kiện toàn BCD thực hiện đề án dạy nghề cho lao động và giải quyết việc làm huyện Việt Yên; các Quyết định phân bổ vốn: Quyết định số 2072/QĐ-UBND ngày 25/4/2015; Quyết định số 3238/QĐ-UBND ngày 07/8/2015; Quyết định số 2461/QĐ-UBND ngày 25/6/2015; Quyết định số 3659/QĐ-UBND ngày 11/9/2015.

- Đối với Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: Quyết định số 1505/QĐ-UBND ngày 31/12/2014 phân bổ vốn thực hiện Chương trình MTQG NTM, Quyết định 3743/QĐ-UBND ngày 29/9/2015 về kiện toàn Ban chỉ đạo xây dựng NTM huyện Việt Yên giai đoạn 2011-2015.

- Đối với Chương trình MTQG phòng chống ma túy, mại dâm: Kế hoạch số 48/KH-BCĐ ngày 02/3/2015 về kế hoạch công tác PCMT năm 2018; Quyết định số 3738/QĐ-UBND ngày 19/6/2014 về giao chi tiết kinh phí thực hiện Chương trình MTQG về phòng chống ma túy; Quyết định số 2413/QĐ-UBND ngày 15/6/2015 về thành lập BTC lễ ra quân tháng hành động phòng chống ma túy năm 2015; Quyết định số 3719/QĐ-UBND ngày 23/9/2015 thành lập điểm tư vấn, hỗ trợ điều trị nghiện ma túy tại cộng đồng.

- Đối với Chương trình MTQG Dân số/KHHGD: Quyết định số 2070/QĐ-UBND ngày 22/4/2015 về giao chỉ tiêu kế hoạch về dân số và giao dự toán chi tiết thực hiện Chương trình MTQG dân số, KHHGD; Kế hoạch số 04/KH-TTDS ngày 27/4/2015 về phân bổ và hướng dẫn thực hiện chương trình Dân số - KHHGD năm 2015; kế hoạch số 03/KH-TTDS ngày 26/3/2015 về công tác truyền thông dân số - KHHGD năm 2015; kế hoạch số 05/KH-TTDS ngày 30/3/2015 về thực hiện công tác dân số-KHHGD năm 2015; kế hoạch liên ngành số 06/KHLN-TTDS-ĐTT ngày 31/3/2015 về phối hợp thực hiện công tác truyền thông dân số - KHHGD năm 2015; kế hoạch liên ngành số 07/KHLN-TTDS-

GD&ĐT ngày 03/04/2015 về phối hợp triển khai mô hình tư vấn và khám sức khỏe tiền hôn nhân trong trường học; kế hoạch số 08/KH-TTDS ngày 07/5/2015 về hoạt động mô hình tư vấn chăm sóc người cao tuổi dựa vào cộng đồng; kế hoạch số 09/KH-TTDS ngày 17/6/2015 về tổ chức các hoạt động kỷ niệm, hưởng ứng các sự kiện Dân số năm 2015...

3. Tình hình thực hiện kế hoạch các Chương trình MTQG trên địa bàn

3.1 Chương trình MTQG về việc làm và dạy nghề

Năm 2015, tổng kinh phí huy động thực hiện Chương trình MTQG về việc làm và dạy nghề là 958,15 triệu; trong đó hỗ trợ đào tạo nghề: 819,0 triệu; hỗ trợ tiền ăn năm 2014 là: 134,15 triệu; kết quả giải ngân đạt 134,15 triệu (hỗ trợ tiền ăn 2014), chiếm 14%, kinh phí kiểm tra giám sát 5 triệu đồng; riêng kinh phí đào tạo nghề chưa được giải ngân, dự kiến phòng Lao động-Thương binh và Xã hội huyện sẽ giải ngân trong tháng 12/2015.

UBND huyện đã chỉ đạo các xã, thị trấn phối hợp tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng về chính sách đào tạo nghề, tới thời điểm hiện tại có 5 đơn vị đủ điều kiện pháp lý được Phòng Lao động - Thương binh huyện ký kết hợp đồng đào tạo 480 chỉ tiêu¹, các đơn vị đã triển khai tuyển sinh, đào tạo với tổng số 16 lớp, đạt 100% kế hoạch được giao²; dự kiến các lớp kết thúc khoá học vào đầu tháng 12. Trong quá trình tổ chức đào tạo, BCD huyện đã thường xuyên kiểm tra, giám sát thực hiện từ khâu tuyển sinh, khai giảng, giảng dạy; nhìn chung các trung tâm dạy nghề thực hiện theo đúng quy định hiện hành.

Công tác dạy nghề và giải quyết việc làm trên địa bàn huyện tiếp tục phát triển theo chiều hướng tích cực, được tập trung vào chất lượng, giải quyết việc làm sau dạy nghề; huy động được các cơ sở tham gia dạy nghề gắn với giải quyết việc làm cho người lao động; góp phần giảm tỷ lệ thất nghiệp; nâng cao mức sống, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương. Tuy nhiên, một số cơ sở dạy nghề chưa chú trọng đến đào tạo kỹ năng, tác phong công nghiệp trong sản xuất, điều này dẫn đến nguồn lao động chưa thực sự chuyên nghiệp, làm giảm sức cạnh tranh trong khu vực.

3.2. Chương trình dân số và Kế hoạch hóa gia đình

Năm 2015, tổng kinh phí thực hiện Chương trình là 498,295 triệu; phân bổ cho 03 dự án: Dự án đảm bảo hậu cần và cung cấp DV KHHGD với kinh phí 403,594 triệu; dự án tầm soát các dị dạng, bệnh tật bẩm sinh và kiểm soát mất cân bằng giới tính với kinh phí: 47,577 triệu; dự án nâng cao năng lực, truyền thông và giám sát, đánh giá thực hiện chương trình với kinh phí 47,124 triệu. Tổng kinh phí giải ngân tới thời điểm hiện tại đạt 428,5 triệu, đạt 86% kế hoạch.

¹ gồm các nghề May CN, Điện nước nông thôn và nghề cơ khí

² trong đó: Nghề điện nước nông thôn 02 lớp với 60 lao động nông thôn; nghề cơ khí 4 lớp với 120 lao động nông thôn; nghề may công nghiệp 8 lớp với 240 lao động nông thôn; nghề Điện dân dụng 2 lớp với 60 lao động nông thôn.

Sau khi nhận được Quyết định giao kế hoạch chi tiết của cấp trên, UBND huyện phân bổ kế hoạch, giao chỉ tiêu cho các xã, thị trấn đảm bảo tính dân chủ, công khai, đúng thời gian qui định, đúng mục tiêu, hướng dẫn của ngành quản lý và sát với tình hình thực tế. Ban hành các văn bản hướng dẫn xã, thị trấn triển khai các hoạt động của dự án đề án Sàng lọc trước sinh, sàng lọc sơ sinh và giảm thiểu tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh; hoạt động của mô hình tư vấn, khám sức khoẻ cho vị thành niên, thanh niên; mô hình câu lạc bộ người cao tuổi giúp người cao tuổi; tổ chức hội nghị truyền thông về tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh, truyền thông chương trình sàng lọc trước sinh, sàng lọc sơ sinh...

Chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc các văn bản lãnh chỉ đạo công tác dân số - KHHGD của Trung ương, tỉnh, huyện; xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua năm 2015 hưởng ứng các đợt thi đua do tỉnh, huyện phát động với mục tiêu trọng tâm là thực hiện tốt công tác dân số - KHHGD đặc biệt là giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên và chênh lệch tỷ số giới tính khi sinh; rà soát đối tượng có nguy cơ sinh con thứ 3 trở lên, đối tượng chưa sử dụng biện pháp tránh thai, tổ chức tốt hội nghị truyền thông, tư vấn tại hộ gia đình, phát thanh, chiến dịch chăm sóc SKSS/KHHGD năm 2015, thành lập và ra mắt câu lạc bộ người cao tuổi giúp người cao tuổi tại xã Việt Tiến, Trung Sơn, Hồng Thái, kiện toàn câu lạc bộ tiền hôn nhân, câu lạc bộ phụ nữ không sinh con thứ 3...

Kết quả thực hiện đến thời điểm 12/11/2015 như sau:

Đối với chỉ tiêu giảm sinh tính đến 31/10/2015: Tổng số hộ gia đình toàn huyện 43.601 hộ; dân số trung bình 175.617 người; số phụ nữ 15-49 tuổi có chồng là 34.048 người; tổng số trẻ sinh 2.585 trẻ, tỷ suất sinh 14,72 ‰ trong đó số trẻ sinh là con thứ 3 trở lên 312 trẻ chiếm 12,07% đạt 92,79% kế hoạch; tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 1,12 ‰ đạt 115,2% kế hoạch; tỷ số giới tính khi sinh 108 nam/100 nữ đạt 100% kế hoạch; số ca được sàng lọc trước sinh là 550 người đạt 466% kế hoạch; tỷ lệ sàng lọc sơ sinh 60/60 ca đạt 100% kế hoạch.

Đối với chỉ tiêu KHHGD tính đến 31/10/2015: Số phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ có chồng đang áp dụng BPTT hiện đại là 25.163 người chiếm 73,9% so với tổng số phụ nữ 15-49 tuổi có chồng, đạt 99,9% kế hoạch năm³.

3.3. Chương trình mục tiêu quốc gia về NTM

Năm 2015, tổng kinh phí ngân sách Trung ương và tỉnh, huyện phân bổ thực hiện Chương trình là 22.600 triệu đồng cho 06 xã (*Tăng Tiến, Bích Sơn, Hương Mai, Việt Tiến, Quang Châu, Hồng Thái, Quảng Minh*), cụ thể: Vốn Đầu tư phát

³ Trong đó số người mới áp dụng các biện pháp tránh thai hiện đại là 9.405 người đạt 89,5 ‰ kế hoạch năm cụ thể: đặt vòng tránh thai 2.328 ca đạt 80,28 ‰ kế hoạch; đình sản 9 ca đạt 90% kế hoạch; thuốc tiêm tránh thai 221 ca đạt 116,3 ‰ kế hoạch; thuốc cấy tránh thai 6 que đạt 60% kế hoạch; thuốc uống tránh thai 3.930 ca đạt 95,9% kế hoạch; bao cao su tránh thai 2.911 ca đạt 88,2% kế hoạch.

triển: Ngân sách TW (TPCP): 10.750 triệu đồng; Ngân sách tỉnh: 4.850 triệu đồng; vốn Sự nghiệp ngân sách TW: 1.000 triệu đồng, ngân sách huyện 6.000 triệu đồng để đầu tư 121 công trình, 19 mô hình sản xuất ; tổng kinh phí giải ngân thuộc nguồn ngân sách trung ương và tỉnh hỗ trợ đến thời điểm hiện tại được 5.630/16600 triệu, đạt 34% kế hoạch⁴. Dự kiến, sẽ hoàn thành giải ngân 100% kinh phí theo Kế hoạch trong tháng 1/2016.

UBND huyện đã kiện toàn Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới gồm 21 đồng chí do Chủ tịch UBND huyện làm Trưởng ban; thành lập Tổ công tác giúp việc do Trưởng phòng Nông nghiệp và PTNT làm Tổ trưởng, đồng thời phân công nhiệm vụ cụ thể để tổ chức triển khai thực hiện; đưa nội dung NTM vào nội dung giao ban hàng tuần giữa Chủ tịch, các PCT UBND huyện, hàng tháng, quý UBND tổ chức Hội nghị đánh giá, kiểm điểm tiến độ thực hiện để từ đó nhìn ra những tồn tại, hạn chế; chỉ đạo các đồng chí thành viên Ban chỉ đạo kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn địa phương do mình phụ trách để có biện pháp, phương hướng chỉ đạo kịp thời.

Ban chỉ đạo huyện đã xây dựng kế hoạch chi tiết thực hiện trong năm 2015; trong đó phần đầu 05 xã hoàn thành đạt chuẩn NTM (02 xã đạt chuẩn NTM năm 2014, 03 xã phần đầu đạt chuẩn NTM năm 2015, trong đó có 1 xã được bổ sung kế hoạch trong năm 2015), các xã còn lại hoàn thành từ 01 tiêu chí trở lên. Huyện chỉ đạo tiếp tục chú trọng đến công tác tuyên truyền, quảng bá mô hình tiêu biểu, các cách làm hay, sáng tạo, cũng như kịp thời uốn nắn những sai lệch, chạy theo thành tích trong quá trình thực hiện Chương trình; khuyến khích các doanh nghiệp, doanh nhân, cá nhân tiêu biểu có nhiều đóng góp trong xây dựng NTM. Chú trọng đẩy mạnh phong trào thi đua, kịp thời tuyên dương các tổ chức tiên tiến để thúc đẩy sự lan tỏa mạnh mẽ và sâu rộng trong tầng lớp nhân dân. Nhờ đó, nhiều người dân địa phương đã phấn khởi, nhiệt tình hơn trong công cuộc xây dựng NTM như hiến đất, tự giải phóng mặt bằng, đóng góp công sức tiền của vào chỉnh trang, nâng cấp giao thông nông thôn, thủy lợi, phát triển sản xuất, tu sửa nơi ở và công trình công cộng. Năm 2015, tổng kinh phí thực hiện NTM do ngân sách xã và huy động khác đóng góp được khoảng 67,8 tỷ đồng.

Kết quả thực hiện tới thời điểm hiện tại: 04 xã trên địa bàn huyện đạt chuẩn NTM, phần đầu trong tháng 11/2015 xã Quang Châu được tỉnh thẩm định xét đạt chuẩn NTM, đưa tổng số xã toàn huyện đạt chuẩn NTM là 05 xã; hoàn thành thêm 28 tiêu chí của 17 xã; chỉ đạo 17 xã xây dựng Đề án NTM giai đoạn 2016-2020 làm căn cứ để xây dựng Đề án NTM huyện giai đoạn 2016-2020; trong đó phần đầu đạt huyện NTM năm 2018 với 13 xã đạt chuẩn NTM. Ước đến hết năm 2015: có 05 xã đạt 19/19 tiêu chí; 01 xã đạt từ 17-18 tiêu chí; 05 xã đạt từ 13-16 tiêu chí; 05 xã đạt từ 10-12 tiêu chí.

Tuy nhiên, quá trình triển khai thực hiện chương trình còn tồn tại như việc giao

⁴ Vốn TW: 3.612 triệu đồng đạt 33,6%, vốn tỉnh: 1.838 triệu đồng đạt 27,9%, vốn huyện: 2.809 triệu đồng đạt 46,8%, vốn sự nghiệp NSTW: 180 triệu đồng đạt 18%

kế hoạch vốn TPCP muộn, ngân sách đối ứng của địa phương chưa được bố trí đủ, nguồn huy động khác còn hạn chế dẫn đến tiến độ thực hiện đầu tư xây dựng chậm.

3.4. Chương trình MTQG về phòng, chống ma túy

Tổng kinh phí phân bổ thực hiện Chương trình là 112 triệu bố trí chi cho dự án: “xây dựng xã, phường, thị trấn không có tệ nạn ma túy” với số tiền là 97 triệu đồng; chi cho dự án “thông tin, truyền thông, chống ma túy và giám sát đánh giá thực hiện chương trình” là 15 triệu đồng. Tổng kinh phí giải ngân 97 triệu đồng, đạt 86,6% kế hoạch; dự kiến giải ngân 100% kinh phí trong tháng 11/2015.

Công an huyện đã đẩy mạnh công tác phòng ngừa, thường xuyên tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động nhân dân không mua bán, tàng trữ, sử dụng ma túy; đồng thời kiểm tra, kiểm soát, kịp thời phát hiện nhằm ngăn chặn vụ việc phạm pháp xảy ra. Kết quả thực hiện Chương trình cụ thể như sau:

- Chỉ tiêu giảm 1 xã, thị trấn có tệ nạn ma túy: đã tiến hành vận động, tuyên truyền tác hại về ma túy, tổ chức triệt phá các tụ điểm về mua bán, sử dụng trái phép chất ma túy, kết quả giảm 01 xã có tệ nạn ma túy (xã Tăng Tiến).

- Chỉ tiêu giao bắt khởi tố 11 vụ án: kết quả đến hiện tại bắt 10 vụ án về ma túy, đạt 90% kế hoạch.

- Chỉ tiêu giao lập 06 hồ sơ cai nghiện bắt buộc tại Trung tâm: do cán bộ y tế xã, thị trấn được cấp chứng chỉ xác định tình trạng người nghiện chậm nên chưa thực hiện được chỉ tiêu này.

- Chỉ tiêu giao khảo sát và thống kê ma túy: thực hiện 19/19 xã, thị trấn, đạt 100% kế hoạch.

II. Tiến độ thực hiện kế hoạch của các Chủ đầu tư được UBND tỉnh, các Chủ đầu tư Chương trình, dự án giao thực hiện kế hoạch trên địa bàn

Năm 2015, trên địa bàn huyện thực hiện 3 Chương trình MTQG do các ban ngành tỉnh làm Chủ đầu tư với tổng kinh phí 290,583 triệu đồng; Tiến độ thực hiện giải ngân đến thời điểm hiện tại 290,583 triệu đồng, đạt 100%, cụ thể: Chương trình MTQG về y tế giải ngân được 173,353 triệu đồng/173,353 triệu đồng; Chương trình mục tiêu quốc gia VSATTP: 21,03 triệu đồng/21,03 triệu đồng; Chương trình mục tiêu quốc gia phòng chống HIV/AIDS: 96,2 triệu đồng/96,2 triệu đồng.

Các Dự án giao chỉ tiêu kế hoạch muộn hơn so với năm 2014, do vậy UBND huyện các cơ quan, đơn vị tập trung phối hợp thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu đề ra, kết quả thực hiện như sau:

1. Chương trình MTQG về y tế

a. Dự án 1: Phòng, chống một số bệnh có tính chất nguy hiểm đối với cộng đồng

- Phòng, chống Phong: Duy trì kết quả thanh toán phong trên địa bàn toàn huyện. Công tác chăm sóc, phòng chống tàn phế, phục hồi chức năng cho bệnh nhân phong được chú trọng, 100% bệnh nhân phong được chăm sóc, phòng chống tàn tật. Số BN phong quản lý 21/21 người; người bệnh được chăm sóc tàn tật: 21/21 người đạt 100% kế hoạch. Kinh phí dự án đã thực hiện giải ngân là 3.212.000 đồng/3.212.000 đồng đạt 100% kế hoạch.

- Phòng, chống Lao: Triển khai nhiều biện pháp truyền thông giáo dục về kiến thức phòng chống lao trong cộng đồng nhằm nâng cao nhận thức và sự thay đổi hành vi của người dân về phòng chống bệnh lao. Chất lượng và hiệu quả của dự án trong phát hiện, quản lý và điều trị hoá trị liệu ngắn ngày có kiểm soát ngày càng được nâng cao; kết quả số người khám lao 3800/3700 lượt đạt 102,7 % KH năm; số bệnh nhân vào điều trị là 160/150 đạt 106,6% so KH năm. Số tiêu bản xét nghiệm 2800/2800 lượt đạt 100%. Kinh phí giải ngân: 25.740.000 đồng/25.740.000 đồng đạt 100% kế hoạch.

- Phòng, chống Sốt rét: Sốt rét: Toàn huyện không có bệnh nhân sốt rét mới phát sinh. Công tác chuyên môn, giám sát được duy trì. Kinh phí giải ngân: 6.150.000/6.150.000 đồng đạt 100% kế hoạch

- Phòng, chống Sốt xuất huyết: Hàng tháng thực hiện giám sát vector tại các xã có ổ dịch cũ, tổ chức, triển khai ngày ASEAN tại xã Tăng Tiến, giám sát các xã phun hóa chất. Năm 2015, trên địa bàn huyện có 02 trường hợp mắc sốt xuất huyết mới tại xã Quảng Minh, TT Bích Động. UBND huyện đã kịp thời không chế không để bệnh lây lan rộng trong cộng đồng. Kinh phí thực hiện giải ngân là 40.560.000/40.560.000 đồng đạt 100%.

- Phòng, chống Đái tháo đường: Phối hợp với Trung tâm phòng chống SR-NT tỉnh tổ chức khám sàng lọc và tư vấn bệnh nhân tiền đái tháo đường và đái tháo đường tại xã Quang Châu, Hồng Thái. Kết quả: 500/500 lượt khám đạt 100% KH. Kinh phí giải ngân: 1.000.000/1.000.000 đồng đạt 100% kế hoạch

- Bảo vệ sức khỏe tâm thần cộng đồng và trẻ em: Số xã chương trình quốc gia duy trì 19/19 xã, thị trấn đạt 100% KH năm. Công tác triển khai hoạt động đã được phối hợp chặt chẽ giữa 03 tuyến tỉnh, huyện, xã. Cấp phát thuốc cho trạm y tế xã, thị trấn được duy trì đầy đủ, theo đúng quy định. Số bệnh nhân động kinh mới phát hiện 12/15 đạt 80% KH năm; bệnh nhân động kinh mới được điều trị ổn định là 12/13 ca đạt 92,3% KH năm. Kinh phí thực hiện giải ngân là 11.400.000/11.400.000 đồng đạt 100% kế hoạch.

b. Dự án 2: Dự án tiêm chủng mở rộng

Phối hợp với các đơn vị Y tế tuyến huyện tổ chức thăm định điểm tiêm chủng tại các xã; tiêm chủng đầy đủ vắc xin cho trẻ em dưới 1 tuổi được 4332/4130 cháu, đạt 105% kế hoạch năm; tiêm phòng uốn ván mũi 2 cho PNCT 5358/5337 lượt đạt 100,4% KH năm; Chiến dịch VNNB Mũi 1,2 đạt 4383/4663 = 94%, mũi

3 đạt $45010/4650 = 97\%$; chiến dịch tiêm uốn ván cho học sinh lớp 9 đạt $99,7\%$. Kinh phí đã giải ngân là $43.791.000/43.791.000$ đồng đạt 100% .

c. Dự án 3: Chăm sóc sức khỏe sinh sản và cải thiện tình trạng dinh dưỡng

- **Dự án Chăm sóc sức khỏe sinh sản:** Phối hợp với trung tâm dân số KHHGD huyện thực hiện kỹ thuật và giám sát chiến dịch CSSKSS tại các xã, thị trấn. Phối hợp với Sở Y tế, Trung tâm CSSKSS tỉnh tổ chức khám phát hiện sớm ung thư cổ tử cung, ung thư vú tại 05 xã: Hoàng Ninh, Tự Lạn, Hồng Thái, Hương Mai, Thương Lan. Tổ chức truyền thông, nói chuyện chuyên đề sức khỏe sinh sản tại trường THPT Lý Thường Kiệt. Kinh phí giải ngân: $5.100.000/5.100.000$ đồng đạt 100% kế hoạch.

- **Dự án cải thiện tình trạng dinh dưỡng trẻ em:** Dự án cải thiện tình trạng dinh dưỡng tiếp tục được duy trì triển khai tại 19 xã, thị trấn. Tại tuyến xã duy trì cân và chấm biểu đồ tăng trưởng cho trẻ dưới 2 tuổi 3 tháng/lần, tỷ lệ trẻ em dưới 2 tuổi được cân đạt $> 95\%$ đối tượng; Lĩnh và cấp sản phẩm dinh dưỡng cho 02 xã: Vân Hà, Tiên Sơn. Tỷ lệ suy dinh dưỡng (cân nặng/tuổi) toàn huyện đạt $12,7\%$. Kinh phí dự án đã thực hiện là $19.400.000/19.400.000$ đồng đạt 100% .

- **Chiến lược quốc gia về dinh dưỡng:** tỷ lệ bà mẹ sau đẻ 1 tháng đầu được uống bổ sung VitaminA là $402/408$ đạt $98,5\%$ KH; tỷ lệ trẻ em từ 6-60 tháng tuổi được uống VitaminA 2 đợt chiến dịch đạt trên 99% . Kinh phí giải ngân là: $2.000.000/2.000.000$ đồng đạt 100% kế hoạch.

d. Dự án 4: Nâng cao năng lực truyền thông và giám sát, đánh giá thực hiện chương trình

Tổ chức tuyên truyền lưu động tại 19 xã, thị trấn; Tổ chức kiểm tra, đánh giá hoạt động truyền thông tại các xã, thị trấn. Kinh phí thực hiện: $15.000.000/15.000.000$ đồng đạt 100% kế hoạch.

2. Chương trình mục tiêu quốc gia VSATTP

Trong năm 2015, trên địa bàn huyện không có vụ ngộ độc thực phẩm lớn nào xảy ra. UBND huyện đã xây dựng kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 03 của UBND tỉnh, tháng hành động vì chất lượng VSATTP, các kế hoạch đảm bảo ATTP trong dịp tết nguyên đán, mùa lễ hội, thực hiện truyền thanh trên hệ thống loa đài trong các dịp trọng điểm. Tổ chức quản lý 562 cơ sở; tiến hành kiểm tra, thanh tra được 578 lượt đạt $102,8\%$ KH. Tỷ lệ các cơ sở đạt yêu cầu vệ sinh ATTP đạt 73% . Tổ chức xác nhận kiến thức ATTP cho các cơ sở. Tổng số người được xác nhận kiến thức: 163 người. Thẩm định cho 09 cơ sở đủ ĐK VSATTP. Kinh phí thực hiện giải ngân là $21.030.000/21.030.000$ đồng đạt 100% kế hoạch.

3. Chương trình mục tiêu quốc gia phòng chống HIV/AIDS

Duy trì thường xuyên các hoạt động phòng chống lây nhiễm HIV/AIDS trên địa bàn huyện; triển khai các hoạt động theo chỉ đạo của tuyến trên như: Chỉ đạo Trạm y tế xã tham mưu kiện toàn BCD; nhận và cấp phát bơm kim tiêm, bao cao

sử và gói chăm sóc tại nhà cho TYT các xã, thị trấn cấp cho đối tượng nguy cơ cao nhiễm HIV/AIDS và nghiện trich ma túy; cấp phát tờ rơi, tạp chí... Tổng số người nhiễm HIV trên địa bàn: 39 trường hợp (tại 16/19 xã, TT). 26 đối tượng đang được quản lý, theo dõi có mặt tại địa phương. 13 đối tượng đang sinh sống tại nơi khác. Kinh phí giải ngân là 96.200.000/96.200.000 đồng đạt 100%.

III. Đánh giá chung

Trong bối cảnh tình hình kinh tế của tỉnh cũng như huyện gặp nhiều khó khăn, việc thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia có ý nghĩa rất lớn, khẳng định tầm quan trọng của các Chương trình trong đào tạo nghề cho lao động nông thôn, phát triển sản xuất, nâng cao đời sống nhân dân, thúc đẩy tiến trình xây dựng nông thôn mới, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh trật tự của địa phương thể hiện qua các kết quả đã đạt được của mỗi Chương trình.

1. Về thuận lợi

- Các Chương trình mục tiêu quốc gia luôn được sự quan tâm chỉ đạo thường xuyên của cấp ủy Đảng, sự giám sát của HĐND, sự điều hành trực tiếp của UBND các cấp, sự quan tâm phối hợp của các cơ quan, đoàn thể. Do đó các chương trình MTQG thực hiện trên địa bàn huyện đều đạt được kết quả tốt, đáp ứng được nhu cầu phát triển kinh tế xã hội, vấn đề an ninh, trật tự xã hội trên địa bàn.

- Hệ thống cơ chế, chính sách ngày càng hoàn thiện; năng lực quản lý của đội ngũ cán bộ thực hiện và sự chủ động của các đơn vị được giao làm chủ đầu tư trong việc triển khai thực hiện Chương trình đã được nâng lên. Đặc biệt là các cơ chế hỗ trợ đầu tư xây dựng, phát triển sản xuất trong chương trình MTQG xây dựng NTM đã tạo điều kiện thuận lợi cho các địa phương có điều kiện nâng cao cơ sở hạ tầng và phương thức sản xuất trong nông nghiệp, nông thôn.

- Việc triển khai thực hiện có hiệu quả cơ chế đầu tư đặc thù cho các công trình xây dựng NTM đã giảm bớt chi phí trong xây dựng, tăng cường sự kiểm tra, giám sát đầu tư xây dựng công trình ở cơ sở để đảm bảo công khai minh bạch nguồn vốn thực hiện.

- Trong công tác phối hợp triển khai thực hiện các chương trình MTQG: Các cơ quan chuyên môn của huyện đã cơ bản thực hiện tốt sự phân công nhiệm vụ cụ thể theo từng chương trình cụ thể, do đó đã thực hiện hiệu quả các Chương trình, nhất là Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, sự tham gia của các ngành đã đẩy nhanh tiến độ, thi công đảm bảo chất lượng công trình theo thiết kế được duyệt, giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc, những vấn đề phát sinh trong quá trình chuẩn bị đầu tư, thi công, tạo mọi điều kiện thuận lợi để các chủ đầu tư, nhà thầu triển khai các dự án, công trình được thuận lợi.

- Mục tiêu, nhiệm vụ và kế hoạch vốn thực hiện năm 2015 được giao sớm (trừ chương trình MTQG NTM) đã tạo thuận lợi cho huyện trong việc tổ chức triển khai thực hiện ngay từ những tháng đầu năm. Cùng với sự chủ động, cố

gắng của các cơ quan, đơn vị nên năm 2015 cơ bản các chỉ tiêu nhiệm vụ đề ra đều đạt, ước cả năm sẽ hoàn thành kế hoạch. Việc giải ngân vốn của Chương trình mục tiêu quốc gia về lĩnh vực y tế, phòng, chống ma túy; dân số và Kế hoạch hóa gia đình đạt kết quả cao.

- Công tác giám sát chương trình luôn được HĐND, Ủy ban MTTQ huyện quan tâm, chỉ đạo, đảm bảo hiệu quả kinh tế-xã hội của các chương trình MTQG trên địa bàn.

2. Khó khăn:

- Chương trình mục tiêu quốc gia ngày càng được quan tâm đầu tư, song một số Chương trình kế hoạch vốn còn hạn chế so với nhu cầu, Nguồn vốn Trung ương, tỉnh phân bổ của một số Chương trình giảm, khả năng đối ứng của địa phương hạn chế dẫn đến khó khăn trong thực hiện mục tiêu.

- Một số văn bản hướng dẫn của các Bộ ngành Trung ương chưa kịp thời và thống nhất. Mặt khác, việc lồng ghép các nguồn vốn khi thực hiện chương trình áp dụng nhiều cơ chế chính sách, trong khi đó trình độ cán bộ của một số xã còn hạn chế nên còn triển khai chưa hiệu quả tại một số địa phương.

- Đối với nhận thức của người dân, tuy đã được tuyên truyền sâu rộng về các chương trình MTQG, đã có sự chuyển biến tích cực của đa số người dân, song sự tham gia của người dân chủ yếu tập trung vào các hạng mục, công trình có lợi ích trực tiếp đối với nhân dân như đường giao thông thôn, xóm. Còn lại, địa phương gặp nhiều khó khăn trong việc huy động đóng góp của người dân để thực hiện các công trình như: Nhà văn hóa, kênh mương...

- Cơ chế chính sách phát triển sản xuất nông nghiệp tuy đã có hiệu quả bước đầu, tuy nhiên do hạ tầng cơ sở của huyện chưa được đồng bộ, do đó hiệu quả của chương trình MTQG xây dựng NTM chưa đạt như mong muốn, hiện nay sản xuất nông nghiệp vẫn còn manh mún nhỏ lẻ mang tính tự phát là chính, chưa có nhiều vùng hàng hóa tập trung, vùng hàng hóa có chất lượng có thương hiệu của Việt Yên. Sự liên kết giữa 4 nhà còn lỏng lẻo, chưa giải quyết hài hòa lợi ích của các bên còn mang tính thời vụ.

IV. Kiến nghị, đề xuất tháo gỡ khó khăn cho địa phương:

Đề tháo gỡ và tạo điều kiện cho huyện Việt Yên thực hiện tốt Chương trình MTQG và chương trình mục tiêu giai đoạn 2016-2020, UBND huyện Kiến nghị một số nội dung sau:

- Đối với thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về NTM: Do nguồn đối ứng của địa phương hạn chế, UBND huyện kiến nghị được bổ sung kinh phí hỗ trợ từ cấp trên và sớm giao kế hoạch vốn từ đầu năm để huyện chủ động thực hiện đầu tư xây dựng.

- Đối với Chương trình mục tiêu lao động, việc làm: Do Việt Yên là huyện trọng điểm phát triển công nghiệp, chỉ tiêu tình giao về lao động qua đào tạo

trong giai đoạn đến 2020 cao (54%), đề nghị tỉnh quan tâm hỗ trợ tăng chỉ tiêu đào tạo nghề cho lao động nông thôn theo kế hoạch hàng năm của huyện; tăng nguồn lực đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học cho Trung tâm dạy nghề; đồng thời rà soát chấm dứt hoạt động của các trung tâm không đủ điều kiện đào tạo trên địa bàn.

- Đối với Chương trình mục tiêu dân số, KHHGD; Chương trình mục tiêu quốc gia về phòng chống ma túy: Tăng kinh phí cho các hoạt động truyền thông; hỗ trợ trang thiết bị phục vụ công tác chuyên môn cho cán bộ ở cơ sở.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Việt Yên năm 2015./.

Nơi nhận:

- Đoàn kiểm tra (Sở LĐTBXH);
- Tài liệu hội nghị;
- Lưu: VT.

Bản điện tử:

- UBND tỉnh Bắc Giang;
- Phòng: TCKH, LĐTPXH, NN&PTNT;
- Trung tâm DS/KHHGD;
- Công an huyện;
- LĐVP, CVTH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Đức Hiền

